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都道府県単位化の課題と今後の見通し

資料２－１

■構造的な課題■

①高齢化で医療費水準が高い

②低所得者が多い

③小規模団体（保険者）が多く財政が不安定

④市町村間の格差が大きい

①道内市町村間の医療費や所得水準の格差が他の都府県

に比べて大きい。

■主な対応策■

①②国費による財政支援の拡充 3,400億円

③④納付金制度の導入

（医療費水準・所得水準に応じた納付金配分）

・納付金を都道府県へ納付

・医療費は都道府県が支払う

都道府県

単位化

・各市町村間の保険料水準の格差は改善されつつあるが，構造的

課題は解消されていない。

・被保険者の保険料負担には限界がある。

・協会けんぽと比較して２倍の保険料（３人世帯）

■国への要請■

①財政基盤の充実強化

②子どもの均等割減免の創設

※全国市長会などを通じて国へ要望

■北海道の現状■

○統一に向け市町村ごとで整理しなくて

はならない課題を市町村連携会議等

で協議。

・医療費水準・所得水準の統一

・資産割廃止

・標準保険料率に合わせた応能：応

益の割合への変更

・収納率向上 など

・減免制度の標準化

○道運営方針は実態を踏まえて３年ご

とに見直し

■旭川市の現状■

○加入者の負担増加とならないよう激変緩和を

講じているが，医療費の伸びにより保険料が

年々増加。

○赤字解消計画(H30～R5)の取組状況

①１８歳未満減免→ 解消済（財源基金）

②市独自１割軽減→  解消済（財源基金）

③低所得者減免 → 解消済（財源基金）

④介護分減免 →  未解消（段階的に縮小）

※赤字解消計画は一般会計繰入金のみ該当

■旭川市の課題■

・各市町村の取組状況や運営方針の見

直し内容を踏まえて独自の減免制度に

ついて再検討の必要性があるのではな

いか。

都道府県単位化 後

都道府県単位化 前

全国

北海道

Ｒ４未就学児の均等割軽減制度の創設

令和６年度を目途に保険料水準の統一，令和１２年度を目途に保険料率の統一

（※道内どこの市町村に住んでも同一所得水準，同一家族構成であれば保険料は同じ）

 



◎北海道の納付金総額 ◎北海道の納付金総額
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

納付金総額(億円) 1,081 306 98 納付金総額(億円) 1,067 311 103
１人当たり（円） 106,811 30,201 9,610 １人当たり（円） 111,614 32,558 10,742

納付金総額 1,485億円 １人当たり合計 146,622円 納付金総額 1,481億円 １人当たり合計 154,914円
（対前年度 5.66％増 ）

◎全道に占める旭川市のシェア （単位：％） ◎全道に占める旭川市のシェア （単位：％）
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

総所得 4.80 4.79 3.74 総所得 4.81 4.79 3.88
被保険者数 6.02 6.02 5.79 被保険者数 6.02 6.02 5.90
世帯数 6.18 6.18 6.04 世帯数 6.23 6.23 6.07

◎旭川市の納付金額 ◎旭川市の納付金額
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

納付金額（億円） 62.4 16.8 5.2 納付金額（億円） 61.1 17.1 5.0
１人当たり（円） 102,316 27,508 28,955 １人当たり（円） 106,065 29,617 27,857

納付金額 84.4億円 １人当たり合計 158,779円 納付金額 83.2億円 １人当たり合計 163,539円
（対前年度 3.0％増 ）

令和６年度の国民健康保険事業費納付金（仮算定）

資料２－２

【北海道】 納付金総額１，４８１億円（前年度比４億円減(0.24%減)），一人当たり納付金１５４，９１４円（前年度比８，２９２円増(5.66%増)）

○ 納付金は，政令で算定方式が規定されており，医療分，後期高齢者支援金分，介護納付金分を合算して市町村が北海道に納めます。

○ 納付金算定には，医療費指数反映係数α（医療分のみ）と所得係数β（医療分，後期支援金分，介護分ごとに値は異なる）を用います。

・医療費指数反映係数αは，各市町村の医療費水準の差をどの程度，納付金の割当に反映させるかを設定するための係数で，αの値

が高ければ，医療費水準が高い市町村の納付金の割当が増加することになり，最大値は１となる。

・所得係数βは，所得に応じて市町村に割り当てる割合と被保険者数や世帯数に応じて市町村に割り当てる割合を設定するための係数

で，北海道の一人当たり所得が全国平均の一人当たり所得と等しい場合は，β＝１となる。

○ 北海道では，医療費水準の差を反映させないことの影響を考慮しα値を０．５で運用してきましたが，運営方針に基づきＲ６からα値を

０に，β値は国基準とすることへの影響を考慮し，独自値として０．８２で運用してきましたが，Ｒ６からβ値を国基準としています。

○ 保険給付費推計においては，新型コロナウイルス感染症の影響による受診控えなどを考慮し，国が基本とする過去２年間（実績値）の

伸び率による算定に加えて，北海道独自に調整率を定め推計していましたが，Ｒ６は新型コロナによる影響に一定の回復が見込まれるこ

とから道独自の調整は行わずに推計しています。

【旭川市】 納付金額８３億２千万円（前年度比１億２千万円減(1.44%減)），一人当たり納付金１６３，５３９円（前年度比４，７６０円増(3.0%増)）

令和５年度納付金 令和６年度納付金(仮)

 



◎賦課総額及び各推計値 （単位：千円，人，世帯） ◎賦課総額及び各推計値 （単位：千円，人，世帯）

医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

賦課総額 4,578,833 1,543,742 449,116 賦課総額 4,768,978 1,584,852 471,711

推計総所得 22,842,467 22,994,360 8,188,132 推計総所得 22,139,788 22,151,004 8,096,145

推計被保険者数 61,124 61,124 18,017 推計被保険者数 58,117 58,117 17,514

推計世帯数 43,235 43,235 16,143 推計世帯数 41,819 41,819 15,728

◎保険料率（告示） （単位：％，円） ◎保険料率（予算）（仮） （単位：％，円）

医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

所得割 8.22 2.76 2.25 所得割 8.84 2.94 2.39

均等割 26,220 8,840 8,730 均等割 28,730 9,550 9,430

平等割 26,700 9,000 6,680 平等割 28,820 9,580 7,200

13.23％ 所得割 0.94％増 14.17％

43,790円 均等割 3,920円増 47,710円

42,380円 平等割 3,220円増 45,600円

旭川市の令和６年度保険料率（仮算定）

資料２－３

○ 11月15日に北海道から示された納付金仮算定により算出

○北海道の賦課割合は，所得割：均等割：平等割＝50：30：20

○ 旭川市の賦課割合は，所得割：均等割：平等割＝41：35：24

○ 見込収納率は令和５年度決算見込み収納率

○ 推計の総所得・被保険者数・世帯数は，９月末実績を考慮した推計値

令和５年度保険料率（告示） 令和６年度保険料率（予算）



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,578,833 1,543,742 449,116 4,768,978 1,584,852 471,711

所得割 (41%) 8.22 2.76 2.25 所得割 (41%) 8.84 2.94 2.39 0.94
均等割 (35%) 26,220 8,840 8,730 均等割 (35%) 28,730 9,550 9,430 3,920
平等割 (24%) 26,700 9,000 6,680 平等割 (24%) 28,820 9,580 7,200 3,220

650,000 220,000 170,000 1,040,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 20,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 27,660 7,820 6,220 41,700 980,000 430,000 7割 30,160 10,020 7,800 47,980 6,280
1,080,000 530,000 5割 54,340 16,810 13,310 84,460 1,080,000 530,000 5割 59,150 19,650 15,410 94,210 9,750
1,250,000 700,000 5割 68,310 21,500 17,130 106,940 1,250,000 700,000 5割 74,170 24,640 19,470 118,280 11,340
1,450,000 900,000 5割 84,750 27,020 21,630 133,400 1,450,000 900,000 5割 91,850 30,520 24,250 146,620 13,220
1,666,666 1,100,000 5割 101,190 32,540 26,130 159,860 1,666,666 1,100,000 5割 109,530 36,400 29,030 174,960 15,100
1,971,429 1,300,000 5割 117,630 38,060 30,630 186,320 1,971,429 1,300,000 5割 127,210 42,280 33,810 203,300 16,980
2,257,143 1,500,000 2割 161,730 54,400 42,370 258,500 2,257,143 1,500,000 2割 175,080 58,210 46,410 279,700 21,200
2,542,857 1,700,000 2割 178,170 59,920 46,870 284,960 2,542,857 1,700,000 2割 192,760 64,090 51,190 308,040 23,080
2,828,571 1,900,000 2割 194,610 65,440 51,370 311,420 2,828,571 1,900,000 2割 210,440 69,970 55,970 336,380 24,960
2,971,428 2,000,000 2割 202,830 68,200 53,620 324,650 2,971,428 2,000,000 2割 219,280 72,910 58,360 350,550 25,900
3,114,286 2,100,000 229,520 77,190 60,710 367,420 3,114,286 2,100,000 248,260 82,540 65,970 396,770 29,350
3,675,000 2,500,000 262,400 88,230 70,710 421,340 3,675,000 2,500,000 283,620 94,300 75,530 453,450 32,110
4,175,000 2,900,000 295,280 99,270 79,710 474,260 4,175,000 2,900,000 318,980 106,060 85,090 510,130 35,870
4,675,000 3,300,000 328,160 110,310 88,710 527,180 4,675,000 3,300,000 354,340 117,820 94,650 566,810 39,630
5,175,000 3,700,000 361,040 121,350 97,710 580,100 5,175,000 3,700,000 389,700 129,580 104,210 623,490 43,390
5,675,000 4,100,000 393,920 132,390 106,710 633,020 5,675,000 4,100,000 425,060 141,340 113,770 680,170 47,150
6,175,000 4,500,000 426,800 143,430 115,710 685,940 6,175,000 4,500,000 460,420 153,100 123,330 736,850 50,910
6,666,667 4,900,000 459,680 154,470 124,710 738,860 6,666,667 4,900,000 495,780 164,860 132,890 793,530 54,670
7,111,111 5,300,000 492,560 165,510 133,710 791,780 7,111,111 5,300,000 531,140 176,620 142,450 850,210 58,430
7,555,556 5,700,000 525,440 176,550 142,710 844,700 7,555,556 5,700,000 566,500 188,380 152,010 906,890 62,190
8,000,000 6,100,000 558,320 187,590 151,710 897,620 8,000,000 6,100,000 601,860 200,140 161,570 963,570 65,950
8,600,000 6,650,000 603,530 202,770 164,090 970,390 8,600,000 6,650,000 650,000 216,310 170,000 1,036,310 65,920
9,000,000 7,050,000 636,410 213,810 170,000 1,020,220 9,000,000 7,050,000 650,000 228,070 170,000 1,048,070 27,850

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円 減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 減免終了
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円 減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 減免終了
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※市独自軽減 廃止 済 ※市独自軽減 廃止 済

※賦課限度額 1,040,000円 ※賦課限度額 1,060,000円 ←引き上げ

令和５年度保険料と令和６年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳夫婦，18歳未満１人 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和５年度保険料 令和６年度保険料　※激変緩和終了（赤字解消計画どおり）

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料２－４（１）
 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,578,833 1,543,742 449,116 4,768,978 1,584,852 471,711

所得割 (41%) 8.22 2.76 2.25 所得割 (41%) 8.84 2.94 2.39 0.94
均等割 (35%) 26,220 8,840 8,730 均等割 (35%) 28,730 9,550 9,430 3,920
平等割 (24%) 26,700 9,000 6,680 平等割 (24%) 28,820 9,580 7,200 3,220

650,000 220,000 170,000 1,040,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 20,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 23,730 7,000 6,220 36,950 980,000 430,000 7割 25,860 8,590 7,800 42,250 5,300
1,080,000 530,000 5割 47,790 15,100 13,310 76,200 1,080,000 530,000 5割 51,970 17,270 15,410 84,650 8,450
1,250,000 700,000 5割 61,760 19,790 17,130 98,680 1,250,000 700,000 5割 66,990 22,260 19,470 108,720 10,040
1,450,000 900,000 5割 78,200 25,310 21,630 125,140 1,450,000 900,000 5割 84,670 28,140 24,250 137,060 11,920
1,666,666 1,100,000 2割 118,370 39,830 33,370 191,570 1,666,666 1,100,000 2割 128,230 42,630 36,850 207,710 16,140
1,971,429 1,300,000 2割 134,810 45,350 37,870 218,030 1,971,429 1,300,000 2割 145,910 48,510 41,630 236,050 18,020
2,257,143 1,500,000 2割 151,250 50,870 42,370 244,490 2,257,143 1,500,000 2割 163,590 54,390 46,410 264,390 19,900
2,542,857 1,700,000 183,530 61,730 51,710 296,970 2,542,857 1,700,000 198,540 66,010 56,410 320,960 23,990
2,828,571 1,900,000 199,970 67,250 56,210 323,430 2,828,571 1,900,000 216,220 71,890 61,190 349,300 25,870
2,971,428 2,000,000 208,190 70,010 58,460 336,660 2,971,428 2,000,000 225,060 74,830 63,580 363,470 26,810
3,114,286 2,100,000 216,410 72,770 60,710 349,890 3,114,286 2,100,000 233,900 77,770 65,970 377,640 27,750
3,675,000 2,500,000 249,290 83,810 70,710 403,810 3,675,000 2,500,000 269,260 89,530 75,530 434,320 30,510
4,175,000 2,900,000 282,170 94,850 79,710 456,730 4,175,000 2,900,000 304,620 101,290 85,090 491,000 34,270
4,675,000 3,300,000 315,050 105,890 88,710 509,650 4,675,000 3,300,000 339,980 113,050 94,650 547,680 38,030
5,175,000 3,700,000 347,930 116,930 97,710 562,570 5,175,000 3,700,000 375,340 124,810 104,210 604,360 41,790
5,675,000 4,100,000 380,810 127,970 106,710 615,490 5,675,000 4,100,000 410,700 136,570 113,770 661,040 45,550
6,175,000 4,500,000 413,690 139,010 115,710 668,410 6,175,000 4,500,000 446,060 148,330 123,330 717,720 49,310
6,666,667 4,900,000 446,570 150,050 124,710 721,330 6,666,667 4,900,000 481,420 160,090 132,890 774,400 53,070
7,111,111 5,300,000 479,450 161,090 133,710 774,250 7,111,111 5,300,000 516,780 171,850 142,450 831,080 56,830
7,555,556 5,700,000 512,330 172,130 142,710 827,170 7,555,556 5,700,000 552,140 183,610 152,010 887,760 60,590
8,000,000 6,100,000 545,210 183,170 151,710 880,090 8,000,000 6,100,000 587,500 195,370 161,570 944,440 64,350
8,600,000 6,650,000 590,420 198,350 164,090 952,860 8,600,000 6,650,000 636,120 211,540 170,000 1,017,660 64,800
9,000,000 7,050,000 623,300 209,390 170,000 1,002,690 9,000,000 7,050,000 650,000 223,300 170,000 1,043,300 40,610

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円 減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 減免終了
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円 減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 減免終了
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※市独自軽減 廃止 済 ※市独自軽減 廃止 済
※賦課限度額 1,040,000円 ※賦課限度額 1,060,000円 ←引き上げ

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料２－４（２）

令和５年度保険料と令和６年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳夫婦 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和５年度保険料 令和６年度保険料　※激変緩和終了（赤字解消計画どおり）

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,578,833 1,543,742 449,116 4,768,978 1,584,852 471,711

所得割 (41%) 8.22 2.76 2.25 所得割 (41%) 8.84 2.94 2.39 0.94
均等割 (35%) 26,220 8,840 8,730 均等割 (35%) 28,730 9,550 9,430 3,920
平等割 (24%) 26,700 9,000 6,680 平等割 (24%) 28,820 9,580 7,200 3,220

650,000 220,000 170,000 1,040,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 20,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 15,870 4,850 4,110 24,830 980,000 430,000 7割 17,250 5,730 4,980 27,960 3,130
1,080,000 530,000 5割 34,680 11,180 9,450 55,310 1,080,000 530,000 5割 37,610 12,500 10,700 60,810 5,500
1,250,000 700,000 5割 48,650 15,870 13,270 77,790 1,250,000 700,000 5割 52,630 17,490 14,760 84,880 7,090
1,450,000 900,000 2割 80,960 27,240 22,390 130,590 1,450,000 900,000 2割 87,570 29,110 24,530 141,210 10,620
1,666,666 1,100,000 107,990 36,330 29,980 174,300 1,666,666 1,100,000 116,770 38,820 32,640 188,230 13,930
1,971,429 1,300,000 124,430 41,850 34,480 200,760 1,971,429 1,300,000 134,450 44,700 37,420 216,570 15,810
2,257,143 1,500,000 140,870 47,370 38,980 227,220 2,257,143 1,500,000 152,130 50,580 42,200 244,910 17,690
2,542,857 1,700,000 157,310 52,890 43,480 253,680 2,542,857 1,700,000 169,810 56,460 46,980 273,250 19,570
2,828,571 1,900,000 173,750 58,410 47,980 280,140 2,828,571 1,900,000 187,490 62,340 51,760 301,590 21,450
2,971,428 2,000,000 181,970 61,170 50,230 293,370 2,971,428 2,000,000 196,330 65,280 54,150 315,760 22,390
3,114,286 2,100,000 190,190 63,930 52,480 306,600 3,114,286 2,100,000 205,170 68,220 56,540 329,930 23,330
3,675,000 2,500,000 223,070 74,970 61,980 360,020 3,675,000 2,500,000 240,530 79,980 66,100 386,610 26,590
4,175,000 2,900,000 255,950 86,010 70,980 412,940 4,175,000 2,900,000 275,890 91,740 75,660 443,290 30,350
4,675,000 3,300,000 288,830 97,050 79,980 465,860 4,675,000 3,300,000 311,250 103,500 85,220 499,970 34,110
5,175,000 3,700,000 321,710 108,090 88,980 518,780 5,175,000 3,700,000 346,610 115,260 94,780 556,650 37,870
5,675,000 4,100,000 354,590 119,130 97,980 571,700 5,675,000 4,100,000 381,970 127,020 104,340 613,330 41,630
6,175,000 4,500,000 387,470 130,170 106,980 624,620 6,175,000 4,500,000 417,330 138,780 113,900 670,010 45,390
6,666,667 4,900,000 420,350 141,210 115,980 677,540 6,666,667 4,900,000 452,690 150,540 123,460 726,690 49,150
7,111,111 5,300,000 453,230 152,250 124,980 730,460 7,111,111 5,300,000 488,050 162,300 133,020 783,370 52,910
7,555,556 5,700,000 486,110 163,290 133,980 783,380 7,555,556 5,700,000 523,410 174,060 142,580 840,050 56,670
8,000,000 6,100,000 518,990 174,330 142,980 836,300 8,000,000 6,100,000 558,770 185,820 152,140 896,730 60,430
8,600,000 6,650,000 564,200 189,510 155,360 909,070 8,600,000 6,650,000 607,390 201,990 165,280 974,660 65,590
9,000,000 7,050,000 597,080 200,550 164,360 961,990 9,000,000 7,050,000 642,750 213,750 170,000 1,026,500 64,510

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円 減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 減免終了
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円 減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 減免終了
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※市独自軽減 廃止 済 ※市独自軽減 廃止 済
※賦課限度額 1,040,000円 ※賦課限度額 1,060,000円 ←引き上げ

令和５年度保険料と令和６年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳単身 （単位：円）
○給与所得 令和５年度保険料 令和６年度保険料　※激変緩和終了（赤字解消計画どおり）

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料２－４（３）

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,578,833 1,543,742 4,768,978 1,584,852

所得割 (41%) 8.22 2.76 所得割 (41%) 8.84 2.94 0.80
均等割 (35%) 26,220 8,840 均等割 (35%) 28,730 9,550 3,220
平等割 (24%) 26,700 9,000 平等割 (24%) 28,820 9,580 2,700

650,000 220,000 870,000 650,000 240,000 890,000 20,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額
1,530,000 430,000 7割 23,730 7,000 30,730 1,530,000 430,000 7割 25,860 8,590 34,450 3,720
1,630,000 530,000 5割 47,790 15,100 62,890 1,630,000 530,000 5割 51,970 17,270 69,240 6,350
1,800,000 700,000 5割 61,760 19,790 81,550 1,800,000 700,000 5割 66,990 22,260 89,250 7,700
2,000,000 900,000 5割 78,200 25,310 103,510 2,000,000 900,000 5割 84,670 28,140 112,810 9,300
2,200,000 1,100,000 2割 118,370 39,830 158,200 2,200,000 1,100,000 2割 128,230 42,630 170,860 12,660
2,400,000 1,300,000 2割 134,810 45,350 180,160 2,400,000 1,300,000 2割 145,910 48,510 194,420 14,260
2,600,000 1,500,000 2割 151,250 50,870 202,120 2,600,000 1,500,000 2割 163,590 54,390 217,980 15,860
2,800,000 1,700,000 183,530 61,730 245,260 2,800,000 1,700,000 198,540 66,010 264,550 19,290
3,000,000 1,900,000 199,970 67,250 267,220 3,000,000 1,900,000 216,220 71,890 288,110 20,890
3,100,000 2,000,000 208,190 70,010 278,200 3,100,000 2,000,000 225,060 74,830 299,890 21,690
3,166,667 2,100,000 216,410 72,770 289,180 3,166,667 2,100,000 233,900 77,770 311,670 22,490
3,747,059 2,500,000 249,290 83,810 333,100 3,747,059 2,500,000 269,260 89,530 358,790 25,690
4,217,647 2,900,000 282,170 94,850 377,020 4,217,647 2,900,000 304,620 101,290 405,910 28,890
4,688,235 3,300,000 315,050 105,890 420,940 4,688,235 3,300,000 339,980 113,050 453,030 32,090
5,158,824 3,700,000 347,930 116,930 464,860 5,158,824 3,700,000 375,340 124,810 500,150 35,290
5,629,412 4,100,000 380,810 127,970 508,780 5,629,412 4,100,000 410,700 136,570 547,270 38,490
6,100,000 4,500,000 413,690 139,010 552,700 6,100,000 4,500,000 446,060 148,330 594,390 41,690
6,570,588 4,900,000 446,570 150,050 596,620 6,570,588 4,900,000 481,420 160,090 641,510 44,890
7,041,176 5,300,000 479,450 161,090 640,540 7,041,176 5,300,000 516,780 171,850 688,630 48,090
7,531,579 5,700,000 512,330 172,130 684,460 7,531,579 5,700,000 552,140 183,610 735,750 51,290
7,952,632 6,100,000 545,210 183,170 728,380 7,952,632 6,100,000 587,500 195,370 782,870 54,490
8,373,684 6,500,000 578,090 194,210 772,300 8,373,684 6,500,000 622,860 207,130 829,990 57,690
8,794,737 6,900,000 610,970 205,250 816,220 8,794,737 6,900,000 650,000 218,890 868,890 52,670

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円 減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 減免終了
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円 減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 減免終了
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※市独自軽減 廃止 済 ※市独自軽減 廃止 済
※賦課限度額 1,040,000円 ※賦課限度額 1,060,000円 ←引き上げ

令和５年度保険料と令和６年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○70歳夫婦 （単位：円）
○年金所得 令和５年度保険料 令和６年度保険料　※激変緩和終了（赤字解消計画どおり）

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料２－４（４）

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,578,833 1,543,742 4,768,978 1,584,852

所得割 (41%) 8.22 2.76 所得割 (41%) 8.84 2.94 0.80
均等割 (35%) 26,220 8,840 均等割 (35%) 28,730 9,550 3,220
平等割 (24%) 26,700 9,000 平等割 (24%) 28,820 9,580 2,700

650,000 220,000 870,000 650,000 240,000 890,000 20,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額
1,530,000 430,000 7割 15,870 4,850 20,720 1,530,000 430,000 7割 17,250 5,730 22,980 2,260
1,630,000 530,000 5割 34,680 11,180 45,860 1,630,000 530,000 5割 37,610 12,500 50,110 4,250
1,800,000 700,000 5割 48,650 15,870 64,520 1,800,000 700,000 5割 52,630 17,490 70,120 5,600
2,000,000 900,000 2割 80,960 27,240 108,200 2,000,000 900,000 2割 87,570 29,110 116,680 8,480
2,200,000 1,100,000 107,990 36,330 144,320 2,200,000 1,100,000 116,770 38,820 155,590 11,270
2,400,000 1,300,000 124,430 41,850 166,280 2,400,000 1,300,000 134,450 44,700 179,150 12,870
2,600,000 1,500,000 140,870 47,370 188,240 2,600,000 1,500,000 152,130 50,580 202,710 14,470
2,800,000 1,700,000 157,310 52,890 210,200 2,800,000 1,700,000 169,810 56,460 226,270 16,070
3,000,000 1,900,000 173,750 58,410 232,160 3,000,000 1,900,000 187,490 62,340 249,830 17,670
3,100,000 2,000,000 181,970 61,170 243,140 3,100,000 2,000,000 196,330 65,280 261,610 18,470
3,166,667 2,100,000 190,190 63,930 254,120 3,166,667 2,100,000 205,170 68,220 273,390 19,270
3,747,059 2,500,000 223,070 74,970 298,040 3,747,059 2,500,000 240,530 79,980 320,510 22,470
4,217,647 2,900,000 255,950 86,010 341,960 4,217,647 2,900,000 275,890 91,740 367,630 25,670
4,688,235 3,300,000 288,830 97,050 385,880 4,688,235 3,300,000 311,250 103,500 414,750 28,870
5,158,824 3,700,000 321,710 108,090 429,800 5,158,824 3,700,000 346,610 115,260 461,870 32,070
5,629,412 4,100,000 354,590 119,130 473,720 5,629,412 4,100,000 381,970 127,020 508,990 35,270
6,100,000 4,500,000 387,470 130,170 517,640 6,100,000 4,500,000 417,330 138,780 556,110 38,470
6,570,588 4,900,000 420,350 141,210 561,560 6,570,588 4,900,000 452,690 150,540 603,230 41,670
7,041,176 5,300,000 453,230 152,250 605,480 7,041,176 5,300,000 488,050 162,300 650,350 44,870
7,531,579 5,700,000 486,110 163,290 649,400 7,531,579 5,700,000 523,410 174,060 697,470 48,070
7,952,632 6,100,000 518,990 174,330 693,320 7,952,632 6,100,000 558,770 185,820 744,590 51,270
8,373,684 6,500,000 551,870 185,370 737,240 8,373,684 6,500,000 594,130 197,580 791,710 54,470
8,794,737 6,900,000 584,750 196,410 781,160 8,794,737 6,900,000 629,490 209,340 838,830 57,670

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円 減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 減免終了
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円 減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 減免終了
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※市独自軽減 廃止 済 ※市独自軽減 廃止 済
※賦課限度額 1,040,000円 ※賦課限度額 1,060,000円 ←引き上げ

令和５年度保険料と令和６年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○70歳単身 （単位：円）
○年金所得 令和５年度保険料 令和６年度保険料　※激変緩和終了（赤字解消計画どおり）

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料２－４（５）

 



【基金残高推移】

【今後の基金残高の見通し】

0

令和９年度 224,606,349 400,000 200,000,000 400,000,000 25,006,349

令和１０年度 25,006,349 45,000 200,000,000 225,051,349

224,606,349

令和７年度 622,744,349 1,108,000 200,000,000 400,000,000 423,852,349

令和８年度 423,852,349 754,000 200,000,000 400,000,000

622,744,349

令和５年度(見込) 881,321,237 1,573,018 327,871,094 389,486,000 821,279,349

令和６年度 821,279,349 1,465,000 200,000,000 400,000,000

881,321,237

令和３年度 571,150,737 1,610,957 524,602,120 336,308,161 761,055,653

令和４年度 761,055,653 1,358,363 459,310,013 340,402,792

571,150,737

令和元年度 599,013,866 1,231,084 179,744,713 157,111,790 622,877,873

令和２年度 622,877,873 700,410 224,678,291 277,105,837

平成３０年度 310,697,851 841,296 910,752,541 623,277,822 599,013,866

0 40,348 228,798,861 310,697,851

前年度剰余金

539,456,364

旭川市国民健康保険事業準備基金

２－５

年度 前年度積立残額 積立利息 取崩額 年度末基金残高

平成２９年度

年度 前年度積立残額 積立利息 前年度剰余金 取崩額 年度末基金残高

市独自減免財源，償還等財源などは，

保険料に転嫁させないよう基金から充当

想定 基金の枯渇

政策的に保険料を引き下げるための

財源としても基金から充当

今後も保険料は上昇傾向にあると見込まれるが，過度な上昇の場合を除き，

基金による継続的な保険料の引き下げは，基金の枯渇を早めることとなる。

また，道内の保険料率の統一時期（Ｒ１２）に合わせ，基金の使途や残高の目

安などが，今後，北海道から示される予定



今後のスケジュール

２－６

１２月上旬 国民健康保険運営協議会へ諮問

１２月中旬 第２回国民健康保険運営協議会の開催

１２月下旬 国民健康保険運営協議会から答申

１月中旬 北海道から納付金及び標準保険料率（一般被保険者分）の通知

１月下旬 令和６年度国民健康保険事業特別会計予算案の決定

２月上旬 北海道から令和５年度納付金及び標準保険料率（確定）の通知

３月 令和６年第１回定例会で予算案及び条例改正案を審議

６月１日頃 令和６年度の保険料率告示

６月中旬 令和６年度国民健康保険料の当初納入通知書発送


